CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 58-A, de 2011,

do Sr. Dr. Jorge Silva e outros, que "altera a redação do inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal

para estender a licença maternidade em caso de nascimento prematuro à quantidade de dias que o

recém-nascido passar internado."

REQUERIMENTO Nº             ,  DE 2017

(do Sr. Jorge Tadeu Mudalen)

Requer a realização de audiência pública

para Debater a PEC 58/2011, do Sr. Dr.

Jorge Silva e Outros.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública para debater o tema “Dignidade da Pessoa humana e o direito à

vida”, com a oitiva dos senhores:

- Prof. Dr. Luis Fernando Barzotto (UFRGS);

- Prof Dr. Cláudio Freitas (UnB);

- Dom Sérgio da Rocha (Arcebispo de Brasília); e

- Pator Silas Malafaia (Líder do Ministério Vitória em Cristo).

JUSTIFICAÇÃO

As inúmeras discussões sobre o direito à vida se dão em torno do

momento exato em que ela começa: desde a sua concepção ou desde o nascimento

com vida.

Portanto, se faz necessária uma abordagem dos temas supracitados.

Sala das comissões, em             de 2017.

JORGE TADEU MUDALEN

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 58-A, de 2011,

do Sr. Dr. Jorge Silva e outros, que "altera a redação do inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal

para estender a licença maternidade em caso de nascimento prematuro à quantidade de dias que o

recém-nascido passar internado."

Deputado Federal